
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 133 DEL 01/10/2019 COPIA
]

OGGETTO: ADESIONE GRATUITA ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE ProSALVIA PER GIOVANNI
PASSANNANTE

L'anno duemiladiciannove il giorno uno del mese di ottobre alle ore 12:30 convocata nei modi prescritti,

la Giunta Comunale si è riunita nella Sede comunale nelle persone dei Signori la Giunta Comunale

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Leonardo SABATO Si
Vice Sindaco Angela CARLUCCI Si
Assessore Giulia CRISTIANO Si
Assessore Gregorio TROIANO Si
Assessore Carmine FERRONE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.re Felice PENNIMPEDE

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



LA GIUNTA COMUNALE
Udita la relazione del Sindaco;
Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s. m. i. ;
Visto lo Statuto dell’Ente;
All’unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte e senza modifiche e/o integrazioni la proposta allegata alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di fare rinvio alla predetta proposta per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva della
presente deliberazione;
Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000

___________________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 L’Associazione Culturale Pro SALVIA per Giovanni PASSANNANTE, promotrice e sostenitrice della
“questione PASSANNANTE” già dal 1986, dopo il Convegno dell’8 giugno 2019 a Matera Capitale
Europea della Cultura 2019, che ha visto finalmente la figura di Giovanni PASSANNANTE protagonista
parlante della sua stessa vicenda, intende completare il suo compito laddove per lunghissimi anni si è
peccato di superficialità dovuta alla scarsa conoscenza della storia del cittadino Salviano;

 L’Associazione Culturale Pro SALVIA per Giovanni PASSANNANTE in questi anni ha voluto tenere
viva l’attenzione di quella storia minore e refrattaria poco conosciuta e scarsamente riportata nei
libri di storia, fatti dimenticati (o volutamente dimenticati) che invece rappresentano dei
frammenti significativi della storia Patria che ci appartiene. Giovanni PASSANNANTE figlio del
sud, della nostra terra, un Lucano, un uomo coraggioso, ancora oggi a distanza di anni, sta a ricordarci
che poi in fondo l’essenza della vita umana sta nel non tradire mai se stessi e le proprie idee, costi
quel che costi qualunque sia il sacrificio da sopportare e prezzo da pagare;

 L’Associazione Culturale Pro SALVIA per Giovanni PASSANNANTE continuerà a farsi promotrice
della RIABILITAZIONE e RIVALUTAZIONE della figura di PASSANNANTE, uomo, politico del
secondo 800, protagonista al pari merito dei suoi amici salernitani e non, attentatore alla vita del
Re Umberto I° Re d’Italia pagò per il suo “gesto dimostrativo” con una condanna spropositatamente
più grande della sua stessa colpa. Mentre il Re riportò modestissime conseguenze –appena una
scalfitura al braccio- egli invece subì una terribile condanna, prima a Portoferrario, Torre della
Linguella ,(oggi Torre PASSANNANTE) e poi a Montelupo Fiorentino (Manicomio Criminale);

 a questo si è aggiunto il dileggio e la strumentalizzazione pseudo-scientifica, essendo stato
portato ad esempio -dalle teorie lombrosiane- del tipico criminale, addirittura

esponendo il suo teschio espiantato, assieme al cervello posto in formalina nel Museo del
Criminologico G. Altavista di Roma. Non solo ma anche il coinvolgimento “incolpevole” di un
intero Paese, costretto a cambiare nome e mutarlo da SALVIA in quello di SAVOIA DI LUCANIA, un
ossimoro storico;

 L’Associazione Culturale Pro SALVIA per Giovanni PASSANNANTE intende completare il suo compito
fissando per il futuro i seguenti obiettivi:

1. Attraverso la volontà popolare, con un REFERENDUM, riportare la vecchia toponomastica, cosi
che si abbia il rientro dell’intera comunità dal suo esilio e il ritorno di SALVIA in Basilicata, i
PASSANNANTE a SALVIA (furono tutti, nessuno escluso, costretti ad abbandonare il paese e



a rifugiarsi nei paesi limitrofi);
2. Revisione del processo a Giovanni PASSANNANTE (ai sensi art. 629 C.P.);
3. Rivalutazione e Riabilitazione dell’UOMO Giovanni PASSANNANTE;
4. Creazione Centro Studi per la divulgazione la conoscenza del pensiero e dell’azione di

Giovanni PASSANNANTE, nelle scuole di ogni ordine e grado;
5. Mostra permanente degli scritti olografi, del materiale fotografico, pittorico, libri, tesi di

lauree, poesie, canti, film, monologhi, articoli di giornali e tutto ciò che negli anni è stato
prodotto;

6. Creazione di un evento annuale di valenza e di attrazione regionale e nazionale, per la
ricaduta positiva sul territorio;

7. Rimozione definitiva degli scritti e del suo nome nella teca del museo criminologico di Roma;
8. Creazione Fondazione Giovanni PASSANNANTE;
9. Istituzione premio PASSANNANTE per la migliore produzione artistica e letteraria;
10. Raduno annuale per riportare tutti i PASSANNANTE d’Italia e del mondo a Salvia;

Vista la nota, acclarata al protocollo dell’Ente n.7707 del 19.09.2019, con la quale l’Associazione Culturale Pro
SALVIA per Giovanni PASSANNANTE, ha chiesto l’adesione a titolo gratuito del Comune di Bella per sostenere
quanto sopra esposto;

Ritenuto dover aderire alla richiesta effettuata;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D. Lgs.n.267/2000;

P R O P O N E

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di aderire alla richiesta dell’Associazione Culturale Comitato Pro-SALVIA per Giovanni PASSANNANTE;

3. Di dare atto che la suddetta adesione non comporta alcun onere per questo Comune;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4 del
D.Lgs.n.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 01/10/2019 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Antonella CAMERINO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.re Felice PENNIMPEDE

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 01/10/2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 01/10/2019

Il Segretario Comunale

f.to Dott.re Felice PENNIMPEDE

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 01/10/2019 Il Segretario Comunale
Dott.re Felice PENNIMPEDE


